Et talia statuta perpetua sunt, ne-
que expirant morte Episcopi statu-
entis. Gloss. in d. cap. vt animarum,
de constitut. lib. 6. neque etiam si
transferatur ad aliam Ecclesiam, idè
desinunt robur ac firmitatem habe-
re. Geminianus in d. cap. vt anima-
rum. Barbosa in pastorali, p. 3. alleg.
93. num. 23.

Sed ad hoc ut valeant, debet sta-
tuere secundum ius Canonicum, &
iuxta Pontificis statuta, seu Concilij
generalis, c. institutionis 25. quest.
2. c. quod super his, de maioritate &
obedientia. Clementina ne Romani, &
ibi Cardinalis de electiōne. Panormitanus
in c. finali de consuetudine, num.
7. & 8. Christophorus Castelliono
confil. 21. num. 10. Anguianus de le-
gibus lib. 2. controvers. 2. per totam, &
controvers. 3. in pr. Rodriguez tom. 4.
de sus obras c. 67. num. 23. Barbosa
suprānum. 29.

- 43 Causa verò necessaria aduenientia quod possit statuere contra ius tenent Baldus & Iason in l. omnes populi ff. de iustitia & iure. multos citat Diaz de Lucò dict. regula 238. limitat. 1. Lancellottus in templo, lib. 2. cap. 5. §. 3. num. 55. ubi ponit nouem casus.
- Potest etiam ius commune, seu lex superioris, statuens coadiuware. Gloss. in Clement. ne Romani, de elect. & ibi Cardinalis verbo tolli. Zilettus consil. 93. num. 3. incipit, die duodecimo Iulij. Alexander de Neuo consil. 60. incipit, in Christi nomine, num. 8.
- 44 Licet etiam episcopo statuere contra consuetudinem, maximè si est præjudicialis Ecclesiæ, sui Capituli consilio requisito, licet non habito. Valencuela consil. 34. incipit, inuocato diuino numine, n. 13 2. usque ad 135.
- 45 Nequit tamen immutare statutum suæ Ecclesiæ sine consensu Capituli, neque Capitulum sine consensu Episcopi. Panormitan. in c. cum omnes, de constitut. Lancellottus in templo, lib. 2. cap. 5. §. 3. num. 43.
- Neque Capituli consensus prodiderit ad hoc ut valeat Episcopus statuere contra ius. Guillelmus Rodeanus titulo de simonia, tom. 2. part. 1. cap. 24. num. 1.
- 46 Neque etiam si interueniat cleri & Capituli consensus, statuere potest, quod promoti ad minores ordines continentiam seruent: defendit Anguianus de legibus lib. 2. controv. 2. num. 26. contra Archidiaconum in c. certe num. 1. 12 quest. 1.
- 47 At verò potest facere edictum ut omnes ostendant titulum sui beneficij sub pena priuationis, & si non ostenderint in pœnam inci-
- dent: multos refert Diaz de Luco latè disputans regula 236.
- Et statuere quod quis non habeat vocem in Capitulo, nisi sit in sacris constitutus. Clement. vt hi qui de astate & qualitate. Alexander de Neuo dict. consil. 60. incipit in Christi nomine, num. 16.
- Et potest rem ecclesiæ infeudare sine consensu Capituli, si talis res alijs in emphiteusim data fuit. Calderensis consil. 1. de his quæ sunt à Prælato sine consensu Capituli, fol. 30.
- Potest etiam sine consensu Capituli remittere iniuriam sibi & Ecclesiæ factam. Burgasius de irregularitate, part. 6. num. 6. titulo de tregua & pace. Albericus in l. si quis in hoc. c. de Episcopis, & clericis.
- Si laicalis potestas aliquod promulgasset statutum generale, comprehendens laicos & clericos, potest episcopus compellere laicalem potestatem ad hoc, ut declarent tale statutum neque loqui, neque comprehendendi in eo clericalem statutum. Ioannes Andreas in c. final. de immunit. Ecclesiar. lib. 6. Alderanus Mascardus de general. statutorum interpretatione, consil. 1. n. 79.
- Si verò tale statutum expressè clericos comprehendenderet, & in præiudicium clericalis status fuisse, poterit propria auctoritate, nullo citato & auditio tollere. Felinus in c. Ecclesia sancta Maria, de constit. n. 108. Alderanus Mascardus supr. num. 80.
- Potest episcopus dispensare contra statuta sua, & Synodalia, & etiam contra alia ipsius decreta statuere, ac ea reuocare, dummodò iurata non sint, neque transiissent in priuilegium, seu contractum. Felinus in c. at si clericis. §. de adulterio.

B b 3

riis, num. 6. de iudicio. Geminian. in c. licet canon. num. 8. de elect. Franciscus Leo in thesauro, part. 2. cap. 8. num. 58. Egidius Coninck de Sacram. disp. 33. dub. 1. num. 4. Luco regula 242. Armilla verbo dispensatio. num. 24. Syluester eodem verbo, num. 19. Seraphinus de Seraphinis priuilegio 75. num. 17. fol. mihi 458. Marcus Antonius Bauurius de virtute instrumenti, num. 153. Barbosa in pastorali part. 2. alleg. 34. num. 3. Sayrus de censuris lib. 6. cap. 11. num. 11. Azor institut. moral. part. 1. lib. 5. c. 15. quæst. 7. vers. in presenti.

Potest etiam dispensare in statutis antecessorum, quamvis ipse iurasset neque reuocare, neque in eis dispensare; sed ne peccet requiritur quod ipse prius secum dispenset in iuramento a se praestito. Emmanuel Rodriguez alios referens tom. 3. de sus obras cap. 121. num. 6.

Et tam Episcopus quamvis eius Vicarius ad instantiam literas monitarias concedere possunt, ad hoc quod si non adimpleant eius mandatum, & restituant quod furati sunt, excommunicationem incurvant. Argum. text. in c. sacerdotibus, de off. ordinarij. c. ad nostram. 2. de iure iurando. c. constitutis 1. Arg. text. per locum ab speciali, in c. dilectus, de excessib. Prelatorum. c. Romana. §. raneant de sentent. excommunicat. Concil. Trid. scđt. 25. de refor. cap. 3. Gloss. in l. ciuile. c. de furtis. & ibi Bartol. Bald. & cæteri Sribentes. Baldus in d. cap. 51. sacerdos. & Arctinus in c. nouit, de iure iurando. Stephanus Aufrius in additionibus ad clementinam primam, de offic. ordinarij, & in tractatu de potestate Ecclesiæ super seculares num. 53. Ioannes Neuicianus in sua Sylva lib. 3. num. 38. Nauarr. in manuali cap. 27. num. 10. Bernardus de Luco regula 243. vbi plures

refert limitationes. Henriquez in summ. lib. 13. cap. 17. §. 4. Gutierrez canonicar. lib. 1. cap. 11. num. 8. Garcia de beneficis part. 5. cap. 8. num. 94. Soarez tom. 5. disp. 20. scđt. 1. n. 2. Sayrus de censuris lib. 1. cap. 9. n. 33. vers. primum est. Sanchez de matrimonio lib. 3. disput. 29. quæst. 2. num. 16.

Episcopus dum est in suo Capitulo non habet nisi unam vocem; & quando est in Capitulo semper presumitur adesse, ut Praelatus, non ut canonicus. Nicolaus de Milis verbo Episcopus, in repertorio vers. Episcopus in dubio.

Et quando adest ut Episcopus in Capitulo si canonicorum vota paria sunt, quia tot sunt de una parte capituli quam de altera, in illa parte ubi votum Episcopi est, ibi maior constituit pars Capituli: vide Hostiensem in cap. postulatis, de concess. præbeudæ citatus, & sequutus a Celso Hugone conf. 18. incipit, viro puncto & facti num. 8.